5
Территориальная избирательная комиссия
Горячеключевская

Ленина ул., д.197, г. Горячий Ключ, Краснодарский край, 353290
Тел./факс (8-861-59) 4-42-48

РЕШЕНИЕ

	"12" января  2023 года
	№ 50/327-5

О Плане основных мероприятий
территориальной избирательной комиссии Горячеключевская
по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2023 год

Заслушав информацию о Сводном плане основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Горячеключевская по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2022 год и руководствуясь подпунктом «в» пункта 9 статьи 26Федерального закона от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», постановлением избирательной комиссии Краснодарского края от 27 декабря 2022 г. № 48/384-7 «О Сводном плане основных мероприятий избирательной комиссии Краснодарского края  по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2023 год», в соответствии с решением территориальной  избирательной комиссии Горячеключевская от 12 января 2023 г. № 50/326 «О Плане работы территориальной избирательной комиссии Горячеключевская на 2023 год», территориальная избирательная комиссия Горячеключевская решила:
1. Утвердить план основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Горячеключевская по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2023 год (прилагается).
2. Направить настоящее решение в избирательную комиссию Краснодарского края не позднее 13 января 2023 года.
3.  Разместить настоящее решение на сайте территориальной избирательной комиссии Горячеключевская в сети Интернет.
4. Возложить контроль за выполнением пунктов 2-3 настоящего решения на секретаря территориальной избирательной комиссии Горячеключевская С.В. Исакову.

	Председатель
территориальной избирательной комиссии Горячеключевская

Т.И. Боровская

	Секретарь
территориальной избирательной комиссии Горячеключевская

С.В. Исакова

2

Приложение

УТВЕРЖДЕН
[bookmark: _GoBack]решение территориальной избирательной
комиссии Горячеключевская
от 12 января 2023 г. № 50/327-5

План основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Горячеключевская
по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса,
повышению правовой культуры избирателей на 2023 год[footnoteRef:1] [1: Перечень мероприятий не является исчерпывающим. Название мероприятий и дата их проведения могут быть изменены по решению территориальной избирательной комиссии Горячеключевская либо председателя территориальной избирательной комиссии Горячеключевская. Форма обучающих мероприятий может быть изменена в зависимости от санитарно-эпидемиологической обстановки.]

	Наименование мероприятия
	Срок принятия решения,
срок исполнения
	Ответственные
члены ТИК

	Ответственные от ТИК

	1. Организация обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного процесса

	1.1. Участие членов ТИК в обучении, проводимом ИККК (в том числе в режиме видеоконференцсвязи, интернет-трансляций учебных занятий и вебинаров)

	весь период
(согласно плану ИККК)
	председатель, заместитель председателя, секретарь
члены ТИК

	ТИК Горячеключевская

Наименование мероприятия
	Срок принятия решения,
срок исполнения
	Ответственные
члены ТИК

	Ответственные от ТИК

	1.2. Обучение членов избирательных комиссий МО город Горячий Ключ и иных участников избирательного процесса по вопросам подготовки и проведения выборов на территории муниципального образования Город Горячий Ключ в 2023 году
	январь
	председатель, заместитель председателя, секретарь
	ТИК Горячеключевская

	1.3. Оказание методической помощи участковым избирательным комиссиям МО город Горячий Ключ по вопросам информационно-разъяснительной деятельности при подготовке и проведении выборов в 2023 году
	в течение года
	председатель, заместитель председателя, секретарь
	ТИК Горячеключевская

	1.4. Участие в организации и проведении на базе территориальных избирательных комиссий обучения членов и резерва составов участковых избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса
	в течение года
(по отдельным планам ТИК)
	заместитель председателя, секретарь
	ТИК Горячеключевская

	1.5. Регулярное размещение на Информационно-обучающем портале избирательных комиссий Краснодарского края информации, посвященной обучению кадров избирательных комиссий
	в течение года
	заместитель председателя, секретарь
	ТИК Горячеключевская

	1.6. Участие в очно-дистанционном семинаре для территориальных избирательных комиссий по вопросам формирования участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий
	февраль
(по отдельному плану)
	председатель, заместитель председателя, секретарь
	ТИК Горячеключевская

	1.7. Участие в обучающем семинаре для членов и системных администраторов территориальных избирательных комиссий (на базе института Агробизнеса)

	апрель
(по отдельному плану)
	Председатель
системный администратор
	ТИК Горячеключевская

	1.8. Участие в очно-дистанционном семинаре с секретарями территориальных избирательных комиссий
	май
	секретарь
	ТИК Горячеключевская

	1.9. Участие в  очно-дистанционном семинаре для представителей региональных отделений политических партий, зарегистрированных на территории МО город Горячий Ключ, по вопросам участия в муниципальных выборах
	июнь

	председатель, заместитель председателя, секретарь
	ТИК Горячеключевская

	1.10. Участие в общекраевом очно-дистанционном семинаре для членов территориальных избирательных комиссий по вопросам подготовки и проведения выборов, назначенных на единый день голосования 10 сентября 2023 года
	июнь
	председатель, заместитель председателя, секретарь
	ТИК Горячеключевская

	1.11. Участие в дистанционном семинаре для системных администраторов по вопросам использования ГАС «Выборы» при подготовке и проведении выборов

	июнь
(по отдельному плану)
	председатель, заместитель председателя, секретарь
	ТИК Горячеключевская

	1.12. Участие в очно-дистанционном семинаре для представителей средств массовой информации по вопросам участия в муниципальных выборах

	июль
	заместитель председателя, секретарь
	ТИК Горячеключевская

	1.13. Участие в кустовых выездных учебно-методических семинарах по вопросам подготовки и проведения выборов на территории Краснодарского края, назначенных на единый день голосования 10 сентября 2023 года

	август
(по отдельному плану)
	председатель

	ТИК Горячеключевская

	1.14. Участие в дистанционном обучении членов участковых избирательных комиссий с использованием Информационно-обучающего портала избирательной комиссии Краснодарского края
	апрель–май, август–сентябрь
	председатель, заместитель председателя, секретарь
	ТИК Горячеключевская

	1.15. Участие в Общекраевом очном семинаре для членов территориальных избирательных комиссий по актуальным вопросам подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации
	ноябрь–декабрь
	председатель, заместитель председателя, секретарь
	ТИК Горячеключевская

	1.16. Участие в дистанционном семинаре для председателей и бухгалтеров территориальных избирательных комиссий по вопросам финансирования, составления отчетности о расходовании средств, выделенных на подготовку и проведение выборов Президента Российской Федерации

	ноябрь–декабрь
	председатель, бухгалтер
	ТИК Горячеключевская

	1.17. Участие в онлайн-тестировании по итогам обучения членов территориальных и участковых избирательных комиссий с использованием информационно-обучающего портала избирательной комиссии Краснодарского края
	в течение года (по отдельному плану)
	председатель, заместитель председателя, секретарь
	ТИК Горячеключевская

	1.18. Участие в аппаратном обучении сотрудников избирательной комиссии Краснодарского края (очно, очно-дистанционно)
	весь период
(по отдельному плану)
	штатные сотрудники
	ТИК Горячеключевская

	1.19. Участие в  заседаниях Совета председателей базовых (территориальных) избирательных комиссий Краснодарского края в формате консультативной площадки по вопросам обмена опытом по обучению членов избирательных комиссий, распространению лучших практик работы
	в течение года
	председатель,
секретарь
	ТИК Горячеключевская

	2. Повышение правовой культуры избирателей

	2.1. Взаимодействие с администрацией муниципального образования город Горячий Ключ, Советом муниципального образования город Горячий Ключ, управлением образования, управлением культуры , отделом  по вопросам  молодежной политике, иными организациями и учреждениями по вопросам повышения правовой культуры избирателей, в том числе молодежи
	в течение года
	председатель, заместитель председателя, секретарь
	ТИК Горячеключевская

	2.2. Взаимодействие с политическими партиями, общественными организациями по вопросам повышения правовой культуры избирателей
	в течение года
	председатель, заместитель председателя, секретарь.
	ТИК Горячеключевская

	2.3. Взаимодействие с молодыми депутатами МО город Горячий Ключ по вопросам повышения уровня правовой культуры молодых и будущих избирателей
	в течение года
	Председатель,
Заместитель председателя
	ТИК Горячеключевская

	2.4. Взаимодействие с общественной палатой муниципального образования  город Горячий Ключ
	в течение года
	председатель

	ТИК Горячеключевская

	2.5. Организационное и методическое обеспечение проведения заседаний Молодежного общественного совета при территориальной избирательной комиссии Горячеключевская.
	в течение года
	председатель, заместитель председателя, секретарь
	ТИК Горячеключевская

	2.6. Оказание методической помощи в организации деятельности молодежной избирательной комиссии, молодежного общественного совета, молодежных политических клубов, органов молодежного самоуправления, в т.ч. школьного самоуправления

	в течение года
	председатель, заместитель председателя, секретарь
	ТИК Горячеключевская

	2.7. Организация и проведение информационно-выставочных мероприятий, посвященных деятельности избирательных комиссий, истории выборов
	в течение года
	председатель, заместитель председателя, секретарь
	ТИК Горячеключевская

	2.8. Организация и проведение «Дней открытых дверей», ознакомительных экскурсий в территориальной избирательной комиссии Горячеключевская
	март
	председатель, заместитель председателя, секретарь
	ТИК Горячеключевская

	2.9. Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя

	март–апрель
	председатель, заместитель председателя, секретарь
	ТИК Горячеключевская

	2.10. Участие в лекционных занятиях образовательного проекта «Молодежная школа правовой и политической культуры»

	февраль–апрель
	председатель, заместитель председателя, секретарь
	ТИК Горячеключевская

	2.11. Участие в  конкурсе рисунков «Мой выбор» среди молодых и будущих избирателей
	февраль,
март–апрель
	председатель, заместитель председателя, секретарь
	ТИК Горячеключевская

	2.12. Участие в конкурсе среди территориальных избирательных комиссий на лучшую информационную работу в сети Интернет
	февраль–ноябрь
	председатель, заместитель председателя, секретарь
	ТИК Горячеключевская

	2.13. Проведение образовательной акции «Избирательный диктант» на территории МО город Горячий Ключ
	февраль,
апрель
	председатель, заместитель председателя, секретарь

	ТИК Горячеключевская

	2.14. Участие в  конкурсе среди молодежных общественных советов при территориальных избирательных комиссиях на лучшую организацию работы в 2023 году
	март,
март–ноябрь
	председатель, заместитель председателя, секретарь
	ТИК Горячеключевская

	2.15. Организация участия работников библиотек муниципального образования город Горячий Ключ во Всероссийском конкурсе среди работников региональных и муниципальных библиотек на лучшую организацию информационно-разъяснительной работы в период подготовки и проведения выборов в органы государственной власти и органы местного самоуправления в Российской Федерации
	мартдекабрь
	председатель, заместитель председателя, секретарь
	ТИК Горячеключевская

	2.16. Участие в общекраевом форуме молодых и будущих организаторов выборов
	апрель,
ноябрь
	председатель, заместитель председателя, секретарь
	ТИК Горячеключевская

	2.17. Участие в серии интеллектуальных игр по вопросам избирательного права и избирательного процесса «Избирательный марафон» (в рамках регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников)

	май,
ноябрь–декабрь

	председатель, заместитель председателя, секретарь
	ТИК Горячеключевская

	2.18. Участие в конкурсе среди территориальных избирательных комиссий Краснодарского края на лучшую организацию работы в области информационно-разъяснительной деятельности в период проведения выборов Президента Российской Федерации

	декабрь–апрель 2024

	председатель, заместитель председателя, секретарь
	ТИК Горячеключевская

	2.19. Участие в конкурсе среди молодежных участковых избирательных комиссий на лучшую организацию работы в период проведения выборов Президента Российской Федерации

	декабрь–апрель 2024
	председатель, заместитель председателя, секретарь
	ТИК Горячеключевская

	2.20. Участие в конкурсе на лучшее освещение в средствах массовой информации выборов Президента Российской Федерации на территории Краснодарского края

	декабрь–апрель 2024

	председатель, заместитель председателя, секретарь
	ТИК Горячеключевская

	2.21. Участие в конкурсе на лучшую организацию волонтерской деятельности в период проведения выборов Президента Российской Федерации

	декабрь–апрель 2024
	председатель, заместитель председателя, секретарь
	ТИК Горячеключевская

	2.22. Участие представителей МО город Горячий Ключ в конкурсе ЦИК России на лучшую работу по вопросам избирательного права и избирательного процесса, повышения правовой и политической культуры избирателей (участников референдума), организаторов выборов в органы государственной власти, органы местного самоуправления в Российской Федерации и участников избирательных кампаний
	в течение года (согласно плану ЦИК России)
	председатель, заместитель председателя, секретарь
	ТИК Горячеключевская

	2.23. Взаимодействие с управлением образования и отделом по вопросам молодежной политики МО город Горячий Ключ по вопросу организации и проведения на территории МО город Горячий Ключ выборов в органы школьного (ученического) самоуправления
	сентябрь –
октябрь
	председатель, заместитель председателя, секретарь
	ТИК Горячеключевская

	2.24. Участие в комплексе мероприятий, посвященных празднованию Дня избирательной системы Краснодарского края и приуроченных к 30-летию избирательной системы Российской Федерации
	в течение года
(по отдельному плану)
	председатель, заместитель председателя, секретарь
	ТИК Горячеключевская

	2.25. Организация и мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (интеллектуальные игры, конкурсы, викторины, диспуты и др.), посвященных выборам
	в течение года
	председатель, заместитель председателя, секретарь
	ТИК Горячеключевская

	2.26. Регулярное размещение на Информационно-обучающем портале избирательных комиссий Краснодарского края информации, посвященной деятельности системы избирательных комиссий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий

	в течение года
	председатель, заместитель председателя, секретарь
	ТИК Горячеключевская

	2.27. Организация интервью председателя территориальной избирательной комиссии Горячеключевская по вопросам подготовки и проведения избирательных кампаний, проходящих на территории Краснодарского края, обучения членов избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий. Организация освещения в СМИ заседаний ТИК, совещаний и других мероприятий, проводимых ТИК
	в течение года
	председатель, заместитель председателя, секретарь
	ТИК Горячеключевская

	3. Совершенствование работы по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса,
повышению правовой культуры избирателей

	3.1. Оказание организационно-методической помощи участковым избирательным комиссиям по вопросам обучения и повышения правовой культуры
	в течение года
	председатель, заместитель председателя, секретарь
	ТИК Горячеключевская

	3.2. Использование новых форм работы, в том числе дистанционных, направленных на повышение правовой грамотности участников избирательного процесса и электоральной активности избирателей
	в течение года
	председатель, заместитель председателя, секретарь
	ТИК Горячеключевская

	3.3. Использование опыта работы избирательных комиссий по вопросам информационно-разъяснительной деятельности. Актуализация Концепции информационно-разъяснительной деятельности на выборах

	в течение года
	председатель, заместитель председателя, секретарь
	ТИК Горячеключевская

	3.4. Подготовка информационно-аналитических материалов по вопросам избирательного права и избирательного процесса
	в течение года
	председатель, заместитель председателя, секретарь
	ТИК Горячеключевская

	3.5. Регулярное размещение информационных материалов на сайте территориальной избирательной комиссии Горячеключевская
	в течение года
	председатель, заместитель председателя, секретарь
	ТИК Горячеключевская